
 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

1 

D E C R E T O   R E T T O R A L E  N.    257    del 14.03.2012 
 

Procedure selettive per la copertura di 12 posti di Professore Universitario di ruolo -  
seconda fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 
240/2010. 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il D. Luogotenenziale n. 660 del 31/08/1945 così come integrato e 

modificato con legge n. 106 del 15 aprile 2004; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
e ss.mm; 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO il D.R. n. 529 del 7.06.2011, pubblicato sul Bollettino di Ateneo n. 74 del 

8.06.2011, di emanazione del Regolamento dell'Università Degli Studi di 
Bologna avente ad oggetto la disciplina della chiamata dei Professori di 
prima e seconda fascia; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico in data 15.11.2011 in 
merito alla modifica al Regolamento per la disciplina della chiamata dei 
Professori di prima e seconda fascia emanato con D.R. 529/2011; 

VISTE le richieste di copertura di posti di professore universitario di ruolo di 
seconda fascia deliberate dalle Facoltà; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 
24.01.2012; 

VISTA  la deliberazione assunta dal Senato Accademico in data 7.02.2012; 
CONSIDERATO  che i posti richiesti sono in possesso della relativa copertura finanziaria 

nel rispetto dei limiti di spesa di cui all’art. 51, comma 4, della legge 27 
dicembre 1997, n.449; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Sono indette le procedure selettive per la copertura dei seguenti posti di professore universitario, 
fascia degli associati da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma1, Legge 240/2010 
 
1 posto per la Facoltà di AGRARIA 
Settore concorsuale: 07/A1 – ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO 
Settore scientifico-disciplinare: AGR/01 – ECONOMIA ED ESTIMO RURALE 
SEDE di servizio: BOLOGNA 
 
Numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: NON INDICATO; 
 
I criteri generali di valutazione cui le commissioni dovranno attenersi sono i seguenti: 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

2 

- per quanto concerne le attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, tenendo 
conto del periodo in cui tali attività sono state svolte e dell'intensità temporale delle stesse: i corsi/ 
moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale, quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli 
studenti e l’attività di supervisione delle tesi di laurea triennale, magistrale e di dottorato;  
- per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di 
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del periodo intercorso dalla 
data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della continuità temporale della stessa, e 
fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri: 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda 
fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di 
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione; 

2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi; 
4) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
5) conseguimento della titolarità di brevetti. 
 
1 posto per la Facoltà di FARMACIA 
Settore concorsuale: 05/E1 – BIOCHIMICA GENERALE E BIOCHIMICA CLINICA 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/10 - BIOCHIMICA 
SEDE di servizio: BOLOGNA 
Numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 25 
 
I criteri generali di valutazione cui le commissioni dovranno attenersi sono i seguenti: 
- per quanto concerne le attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, tenendo 
conto del periodo in cui tali attività sono state svolte e dell'intensità temporale delle stesse: i corsi/ 
moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale, quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli 
studenti e l’attività di supervisione delle tesi di laurea magistrale e di dottorato;  
- per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di 
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del periodo intercorso dalla 
data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della continuità temporale della stessa, e 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

3 

fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:  
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia 
da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica;  
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in collaborazione;  
e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le università possono 
avvalersi anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:  
 i) numero totale delle citazioni;  
 ii) numero medio di citazioni per pubblicazione;  
 iii) "impact factor" totale;  
 iv) "impact factor" medio per pubblicazione;  
 v) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione 
 scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).  
2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;  
3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi;  
4) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;  
 
La Facoltà considerate le proprie esigenze e quelle del settore della Biochimica, prevede per il 
vincitore: 
1) per quanto riguarda l’attività didattica: documentata competenza nello svolgimento di attività 
didattiche frontali e di laboratorio relative agli insegnamenti nell’ambito del settore disciplinare 
BIO/10 dei corsi di laurea della Facoltà di Farmacia con particolare riguardo ai corsi di laurea 
triennali e magistrali in Biotecnologie. 
2) per quanto riguarda l’ambito della ricerca: documentata competenza nelle tematiche di 
biochimica strutturale e dinamica, relative alle proteine (proteomica, trascrittomica, epigenomica e 
biologia dei sistemi). Rilievo importante ha lo studio delle metodologie di laboratorio e 
bioinformatiche per l’analisi qualitativa e quantitativa e la caratterizzazione delle componenti 
strutturali, per l’osservazione delle loro modificazioni, e per la validazione dei risultati sperimentali. 
 
1 posto per la Facoltà di INGEGNERIA 
Settore concorsuale: 09/A3 – PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI 
MECCANICHE E METALLURGIA 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/14 – PROGETTAZIONE MECCANICA E 
COSTRUZIONE DI MACCHINE 
SEDE di servizio:  BOLOGNA 
 
Numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 12. 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

4 

 
I criteri generali di valutazione cui le commissioni dovranno attenersi sono i seguenti: 
- per quanto concerne le attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli  studenti, 
tenendo conto del periodo e del ruolo in cui tali attività sono state svolte e  dell'intensità 
temporale delle stesse: i corsi/ moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale,  quella mirata alle 
esercitazioni e al tutoraggio degli studenti e l’attività di supervisione delle  tesi di laurea 
quinquennale, specialistica, magistrale e di dottorato;  
- per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di 
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o  digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la  consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del  periodo intercorso 
dalla data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della  continuità temporale della stessa, 
e fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di  allontanamento non volontario 
dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle  funzioni genitoriali. La valutazione delle 
pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base degli  ulteriori seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia 
da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in collaborazione; 
2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di  ricerca; 
3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e  internazionali, 
ovvero partecipazione agli stessi; 
4) partecipazione in qualità di relatore a Congressi e Convegni nazionali e internazionali; 
5) conseguimento della titolarità di brevetti. 
 
La Facoltà, considerate le proprie esigenze e quelle del settore della Progettazione e Costruzione 
di Macchine, prevede per il vincitore un’attività di ricerca nell’area dello studio, modellazione e 
caratterizzazione dei materiali soprattutto compositi, in condizioni di sollecitazioni statiche e 
dinamiche, con particolare riferimento alle attività sperimentali corrispondenti. Tali compiti risultano 
in linea con i contenuti di significative attività di ricerca svolte presso il DIEM e sono aderenti alle 
future necessità e prospettive di sviluppo del costituendo Dipartimento di Ingegneria Industriale, cui 
corrispondono inoltre onerose attività didattiche nelle tematiche proprie del settore.  
 
1 posto per la Facoltà di INGEGNERIA 
Settore concorsuale: 09/C3 – INGEGNERIA NUCLEARE 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/19 – IMPIANTI NUCLEARI 
SEDE di servizio: BOLOGNA 
 
Numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 12.  



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

5 

 
I criteri generali di valutazione cui le commissioni dovranno attenersi sono i seguenti: 
- per quanto concerne le attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli  studenti, 
tenendo conto del periodo e del ruolo in cui tali attività sono state svolte e  dell'intensità 
temporale delle stesse: i corsi/ moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale,  quella mirata alle 
esercitazioni e al tutoraggio degli studenti e l’attività di supervisione delle  tesi di laurea 
quinquennale, specialistica, magistrale e di dottorato;  
 per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di 
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o  digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la  consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del  periodo intercorso 
dalla data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della  continuità temporale della stessa, 
e fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di  allontanamento non volontario 
dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle  funzioni genitoriali. La valutazione delle 
pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base degli  ulteriori seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia 
da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in collaborazione; 
2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di  ricerca; 
3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e  internazionali, 
ovvero partecipazione agli stessi; 
4) partecipazione in qualità di relatore a Congressi e Convegni nazionali e internazionali; 
5) conseguimento della titolarità di brevetti. 
 
In seguito all’analisi delle proprie esigenze nel settore degli Impianti Nucleari, la Facoltà prevede 
per il vincitore una attività di ricerca nelle aree della termoidraulica bifase e dell’impiantistica 
nucleare, con particolare riferimento allo sviluppo di modelli numerici e utilizzo di codici per l'analisi 
termoidraulica di interi circuiti, di singolo componente e di simulazione numerica diretta (DNS) di 
flussi monofase e bifase. Prevede inoltre attività didattica sulle tematiche della termoidraulica 
monofase e bifase, e delle tecniche di modellistica e simulazione per l'energetica. 
 
1 posto per la SECONDA FACOLTA’ di INGEGNERIA 
Settore concorsuale: 01/A6 – RICERCA OPERATIVA 
Settore scientifico-disciplinare: MAT/09 – RICERCA OPERATIVA 
SEDE di servizio: CESENA 
 
l numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 12. 
 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

6 

I criteri generali di valutazione cui la commissione dovrà attenersi sono i seguenti: 
- per quanto concerne le attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, 
tenendo conto del periodo e del ruolo in cui tali attività sono state svolte e dell'intensità temporale 
delle stesse: i corsi/ moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale, quella mirata alle esercitazioni e al 
tutoraggio degli studenti e l’attività di supervisione delle tesi di laurea quinquennale, specialistica, 
magistrale e di dottorato;  
- per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
a) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di 
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del periodo intercorso dalla 
data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della continuità temporale della stessa, e 
fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:  

 

da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  

all'interno della comunità scientifica;  

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in collaborazione;  
 
b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;  
c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi. 
  
1 posto per la Facoltà di LETTERE E FILOSOFIA 
Settore concorsuale: 10/B1 – STORIA DELL’ARTE 
Settore scientifico-disciplinare: L-ART/02 – STORIA DELL’ARTE MODERNA 
SEDE di servizio: BOLOGNA 
 
Il numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 12. 
 
I criteri generali di valutazione cui la commissione dovrà attenersi sono i seguenti: 
- per quanto concerne le attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, tenendo 
conto del periodo in cui tali attività sono state svolte e dell'intensità temporale delle stesse: i corsi/ 
moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale, quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli 
studenti e l’attività di supervisione delle tesi di laurea magistrale e di dottorato;  
- per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di 
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la consistenza 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

7 

complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del periodo intercorso dalla 
data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della continuità temporale della stessa, e 
fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle pubblicazioni 
scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia 
da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in collaborazione; 
2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi; 
4) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
5) congruità del profilo scientifico del candidato con le specifiche necessità didattiche, in particolare  
nel SSD  L-ART/02  
6) competenze scientifiche nell’ambito della storia dell’arte moderna in generale, professate 
secondo un orientamento propriamente filologico, e conoscenza particolarmente approfondita della 
scultura dal XVI al XVIII secolo. 
 
1 posto per la Facoltà di MEDICINA E CHIRURGIA 
Settore concorsuale: 06/A4 – ANATOMIA PATOLOGICA 
Settore scientifico-disciplinare: MED/08 – ANATOMIA PATOLOGICA 
SEDE di servizio: BOLOGNA 
 
Il numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 30. 
 
I criteri generali di valutazione cui la commissione dovrà attenersi sono i seguenti: 
I - per quanto concerne le attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti,  
tenendo conto del periodo in cui tali attività sono state svolte e dell'intensità temporale delle 
stesse, saranno valutati: i corsi/ moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale, quella mirata alle 
esercitazioni e al tutoraggio  
degli studenti e l’attività di supervisione delle tesi di laurea magistrale e di dottorato;  
II - per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di  
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con  
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del periodo intercorso dalla  
data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti  
salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca,  
con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle pubblicazioni scientifiche  



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

8 

è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia  
da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione  
all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica  
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del  
medesimo a lavori in collaborazione; 
e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le università possono  
avvalersi anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:  
i) numero totale delle citazioni; 
ii) numero medio di citazioni per pubblicazione; 
iii) "impact factor" totale; 
iv) "impact factor" medio per pubblicazione; 
v) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica  
del candidato (indice di Hirsch o simili). 
2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero  
partecipazione agli stessi; 
4) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. 
 
L’attività assistenziale dovrà svolgersi presso l’U.O. di Emolinfopatologia diretta dal Prof. Stefano 
Pileri – Policlinico S. Orsola Malpighi; 
i candidati dovranno essere in possesso del seguente titolo di studio specialistico: nessuno. 
Profilo richiesto: i candidati devono possedere documentata e specifica esperienza nel campo 
della Patologia molecolare. 
 
1 posto per la Facoltà di MEDICINA E CHIRURGIA 
Settore concorsuale: 06/B1 – MEDICINA INTERNA 
Settore scientifico-disciplinare: MED/09 – MEDICINA INTERNA 
SEDE di servizio: BOLOGNA 
 
Il numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 25. 
 
I criteri generali di valutazione cui la commissione dovrà attenersi sono i seguenti 
I - per quanto concerne le attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti,  
tenendo conto del periodo in cui tali attività sono state svolte e dell'intensità temporale delle 
stesse, saranno valutati: 
 i corsi/ moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale, quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio  
degli studenti e l’attività di supervisione delle tesi di laurea magistrale e di dottorato;  
II - per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di  
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con  



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

9 

l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del periodo intercorso dalla  
data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti  
salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca,  
con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle pubblicazioni scientifiche  
è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia  
da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione  
all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica  
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del  
medesimo a lavori in collaborazione; 
e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le università possono  
avvalersi anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:  
i) numero totale delle citazioni; 
ii) numero medio di citazioni per pubblicazione; 
iii) "impact factor" totale; 
iv) "impact factor" medio per pubblicazione; 
v) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica  
del candidato (indice di Hirsch o simili). 
2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero  
partecipazione agli stessi; 
4) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. 
 
L’attività assistenziale dovrà svolgersi presso l’U.O. di Semeiotica Medica del Dipartimento di 
Malattie dell’Apparato Digerente e Medicina Interna presso il Policlinico Universitario S. Orsola 
Malpighi. 
I candidati dovranno essere in possesso del seguente titolo di studio specialistico: 
Specializzazione in Medicina Interna o Geriatria. 
Profilo richiesto: i candidati devono poter documentare un’attività assistenziale della durata di 
almeno 10 anni presso le strutture complesse di Medicina Interna e aver svolto specifica attività di 
ricerca nell’ambito della Medicina Interna con particolare riguardo all’insufficienza epatica cronica e 
sue complicanze ed al trapianto di fegato. 
 
3 posti per la Facoltà di MEDICINA E CHIRURGIA 
Settore concorsuale: 06/F4 – MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E 
RIABILITATIVA 
Settore scientifico-disciplinare: MED/33 – MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE 
SEDE di servizio: BOLOGNA 
Per la presente procedura sarà nominata una sola Commissione di valutazione. 
 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

10 

Il numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 20. 
 
I criteri generali di valutazione cui la commissione dovrà attenersi sono i seguenti 
I - per quanto concerne le attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti,  
tenendo conto del periodo in cui tali attività sono state svolte e dell'intensità temporale delle 
stesse, saranno valutati: i corsi/ moduli tenuti, l'attività di tipo seminariale, quella mirata alle 
esercitazioni e al tutoraggio  
degli studenti e l’attività di supervisione delle tesi di laurea magistrale e di dottorato;  
II - per quanto attiene l’attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione:  
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di  
saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con  
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del periodo intercorso dalla  
data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della continuità temporale della stessa, fatti  
salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca,  
con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle pubblicazioni scientifiche  
è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia  
da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione  
all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica  
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del  
medesimo a lavori in collaborazione; 
e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le università possono  
avvalersi anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:  
i) numero totale delle citazioni; 
ii) numero medio di citazioni per pubblicazione; 
iii) "impact factor" totale; 
iv) "impact factor" medio per pubblicazione; 
v) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica  
del candidato (indice di Hirsch o simili). 
2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero  
partecipazione agli stessi; 
4) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. 
 
L’attività assistenziale dovrà svolgersi presso l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna. 
I candidati dovranno essere in possesso del seguente titolo di studio specialistico: 
Specializzazione in Ortopedia. 
Profilo richiesto: i candidati devono possedere documentata e specifica esperienza nel campo 
della chirurgia ortopedica e traumatologia 
 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

11 

1 posto per la Facoltà di SCIENZE MATEMATICHE FISICHE NATURALI 
Settore concorsuale: 03/A2 – MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE 
Settore scientifico-disciplinare: CHIM/02 – CHIMICA FISICA 
SEDE di servizio: BOLOGNA 
 
Il numero massimo delle pubblicazioni che i candidati dovranno presentare: 12. 
 
I criteri generali di valutazione cui la commissione dovrà attenersi sono i seguenti: 
    - per quanto concerne le attività didattiche, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, 
dovrà essere considerato il periodo in cui tali attività sono state svolte e l'intensità temporale delle 
stesse. 
   - per quanto attiene l'attività di ricerca scientifica si prevede la valutazione: 
1) delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di 

saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione valuta la consistenza 
complessiva della produzione scientifica del candidato tenendo conto del periodo intercorso 
dalla data della prima pubblicazione nonché dell'intensità e della continuità temporale della 
stessa, e fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario 
dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle 
pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri: 

 a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
 b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda 

fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
 c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 

diffusione all'interno della comunità scientifica; 
 d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in collaborazione; 

 e) indicatori di uso internazionale, volti a valutare l'impatto della produzione scientifica del 
candidato, riferiti alla data di inizio della valutazione, con esclusione di un mero uso dei 
coefficienti  numerici a fini di graduatoria 

 2) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
 3) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 

partecipazione agli stessi; 
 4) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
 5) conseguimento della titolarità di brevetti; 
 Il vincitore dovrà rispondere alle seguenti esigenze: 
1) per quanto riguarda la didattica sono richieste competenze nei seguenti settori: 
Spettroscopia Molecolare, Spettroscopia Computazionale, Termodinamica e Modellistica 
Molecolare, Cristalli Liquidi. 
2) per quanto riguarda l'ambito di ricerca: Spettroscopia Rotazionale e Chimica Computazionale 
 

ART.2 
 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

12 

1) Requisiti soggettivi per l’ammissione alla procedura. 
Al procedimento per la chiamata possono partecipare: 
a) candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia 
corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata 
della stessa;  
b) professori già in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della Legge 240/2010 
nella fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione;  
c) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 
universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di 
corrispondenza definite dal Ministero. 
 
In ogni caso, ai procedimenti per la chiamata, non possono partecipare coloro che abbiano un 
grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al 
dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il rettore, il direttore generale o un 
componente del consiglio di amministrazione dell'ateneo; 
 
2)Termine per la presentazione della domanda: 30 giorni da quello successivo alla data di 
pubblicazione dell’ avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie Speciale – 
Concorsi. 
 
3)Sede cui inviare la domanda: Magnifico Rettore dell’Università di Bologna - Area Persone e 
Organizzazione - Piazza G. Verdi 3, 40126 Bologna BO. 
 
4) Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente. 
 
5)Trattamento Economico e Previdenziale: Sarà applicato il trattamento economico e 
previdenziale previsto dalle leggi che ne regolano la materia. 
 

ART. 3 
 
1) I candidati dovranno far pervenire la domanda, mediante consegna a mano o tramite 
raccomandata con avviso di ricevimento, entro il termine perentorio di 30 giorni da quello 
successivo alla data di pubblicazione dell’avviso del presente bando sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, 4^ Serie Concorsi, al Magnifico Rettore dell’Università di Bologna - Area 
Persone e Organizzazione - Piazza G. Verdi 3, 40126 Bologna BO. 
Sul plico dovrà essere riportato Nome e Cognome del Mittente, Settore concorsuale e settore 
scientifico disciplinare per cui si presenta domanda. 
Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno alla sede indicata oltre il 
termine stabilito per la ricezione. 
 
2) Alla domanda di partecipazione alla procedura, formulata secondo lo schema, di cui 
all’allegato "A", dovrà essere allegato: 
 



 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

13 

a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) Il curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il Curriculum, debitamente datato e 

firmato, dovrà contenere la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/00, attestante il possesso di tutti i titoli in esso riportati.  

c) Le pubblicazioni che il candidato intende far valere ai fini della procedura. A tal fine si 
precisa che: Le pubblicazioni potranno essere inviate in originale, o in fotocopia, purché 
corredate, in quest’ultimo caso, da una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 
compilata secondo lo schema dell’allegato "B", con la quale, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/00, si attesti la conformità all'originale di quanto presentato, e si forniscano le 
indicazioni relative all'autore, al titolo dell'opera, al luogo, alla data di pubblicazione ed al 
numero dell'opera da cui sono ricavati. Sono considerate valutabili ai fini della presente 
procedura le opere per le quali si sia proceduto al deposito legale nelle forme di cui al 
Decreto Luogotenenziale n. 660/45 (così come integrato e modificato con legge n. 
106/2004), al momento della scadenza del presente bando (trenta giorni da quello 
successivo alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale ‘Concorsi’ 
dell’avviso di vacanza riferito al presente bando) e gli estratti di stampa. ; 

d) Per i candidati che presentano i requisiti di cui all’art.1, lettere b) è richiesto altresì il 
certificato di servizio rilasciato dall’Università o Amministrazione di appartenenza. In 
alternativa potrà essere allegata una dichiarazione sostitutiva dello certificato ai sensi 
dell'art. 46 del D.P.R. 445/00, redatta secondo lo schema dell’allegato "B"; 

e) Elenco di tutti i documenti allegati alla domanda (elenco generico di quanto materialmente 
inserito nel plico). 

 
ART. 4 

 
1)  Le Commissioni, saranno individuate secondo le disposizioni contenute negli artt. 4 e 11 
del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia e sarà 
nominata con Decreto del Rettore. Il Decreto di nomina sarà pubblicato sul portale dell’Ateneo al 
seguente url: 
http://www.apers.unibo.it/provalcom_new/provalcom_portale.aspx 
 
2) Le Commissioni concludono i propri lavori entro quattro mesi dalla nomina del Rettore. 
Gli atti della procedura selettiva sono approvati con decreto del Magnifico Rettore entro trenta 
giorni dalla consegna agli uffici. 
 
3) Gli atti della procedura sono pubblicati sul portale di Ateneo. 
 
4) Entro due mesi dall’approvazione degli atti, la Struttura che richiesto la copertura del posto 
adotta la delibera con cui propone al Consiglio di Amministrazione la chiamata del candidato 
selezionato. 
 

ART. 5 
 
1)Con riferimento alle disposizioni di cui al D.Lgs n.196/2003, concernente la tutela delle persone e 

http://www.apers.unibo.it/provalcom_new/provalcom_portale.aspx


 
 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

APOS – AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 

Rif. BC 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

PIAZZA VERDI, 3 40126 BOLOGNA - ITALIA 
TEL: +39-0512098978 (4 linee con r.a.); fax: +39-0512098943; 

E-MAIL: barbara.cavrini@unibo.it 
 

14 

di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, l’Università degli Studi di Bologna - via 
Zamboni 33, 40126 BO, quale titolare dei dati inerenti al presente concorso, informa che il 
trattamento dei dati contenuti nelle domande di concorso è finalizzato unicamente alla gestione 
dell’attività concorsuale e che lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche ed 
archiviazione cartacea dei relativi atti. 
L’Ufficio precisa, inoltre, la natura obbligatoria del conferimento dei dati e la conseguenza della 
non ammissione al concorso in caso di rifiuto di fornire gli stessi. 
 
2)I candidati godono dei diritti di cui all’art. 7 della citata legge tra i quali figura il diritto di accesso 
ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di aggiornamento, di 
rettifica, di integrazione o di cancellazione di dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge. 

L'avviso di pubblicazione del presente bando sarà inoltrato al Ministero di Giustizia per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale ‘Concorsi’. 

Copia integrale del presente bando e dello schema di domanda ad esso allegato (allegato "A") è 
liberamente consultabile sul seguente sito WEB: 
http://www.apers.unibo.it/provalcom_new/provalcom_portale.aspx 
 

ART. 6 
 
1) Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Barbara Cavrini, Responsabile Ufficio concorsi 
personale docente e ricercatore (fax: +39-051/2098943; e-mail: ucdocenti@unibo.it; 
barbara.cavrini@unibo.it). 

 

IL RETTORE 

(Prof. Ivano DIONIGI) 

http://www.apers.unibo.it/provalcom_new/provalcom_portale.aspx
http://ucdocenti@unibo.it/
mailto:barbara.cavrini@unibo.it


ALLEGATO "A" 

 

AL  MAGNIFICO RETTORE 
DELL’'UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
APOS- Area Persone e Organizzazione 
P.ZZA VERDI, n. 3 
CAP. 40126  BOLOGNA 
 
 

D.R. N.  257 del 14.03.2012  PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO 
DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI SECONDA FASCIA DA COPRIRE MEDIANTE 
CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010. RICHIESTO DALLA 
FACOLTA' DI ______________________________________ PER IL SETTORE CONCORSULE 
_______________________ e SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ___________________ 
 
 
Il sottoscritto,  COGNOME_________________ NOME ________________________________ 
(per le donne indicare esclusivamente il cognome da nubile) 
CODICE FISCALE ___________________________ 
NATO A _______________________________________________PROV. _______________ 
IL ________________________________________________ SESSO ___________________ 
 
chiede di essere ammesso alla procedura sopra descritta 
 
A tal fine e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni  non veritiere, di formazione 
o uso di atti falsi , richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 

DICHIARA 
 
1. di essere nato in data e luogo sopra riportati; 
 
2. di eleggere il seguente domicilio presso il quale indirizzare le comunicazioni relative alla 

procedura: 
 
COMUNE _______________________________________________________ PROV. ________ 
 
INDIRIZZO ______________________________________________________C.A.P. _________ 
 
TELEFONO:___________________________________ 
 
FAX: _________________________________________ 
 
E-MAIL: __________________________________________ 
 
3. di possedere la seguente cittadinanza:_________________________________________; 
 
4. di possedere l'idoneità fisica all'impiego; 
 
5. di essere in godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
 
6. l'assenza di condanne penali riportate ai sensi dell'art. 85 lett. a) D.P.R. 3/57; ovvero, di aver 
riportato le seguenti condanne di cui al citato articolo: ________________________ 
______________________________________________________________________________; 
7. l'assenza di procedimenti e processi penali pendenti; ovvero, di avere i seguenti procedimenti e 
processi penali penti____________________________________________________________ 
 
8. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un 



 

 

impiego statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni 
concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, ovvero di non aver subito la risoluzione del il rapporto di 
impiego per motivi disciplinari, compresi quelli di cui all'art. 21 del D.Lgs. 29/93; 
 
9. Di appartenere ad una delle seguenti categorie (barrare la casella corrispondente): 
 
□  candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia 
corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata 
della stessa;  
□   professori già in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della Legge 240/2010 
nella fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione;  
□  studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 
universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di 
corrispondenza definite dal Ministero. 
 
10.di impegnarsi ad acquisire il nulla osta dall’Università di appartenenza in caso di presa di 
servizio in corso di Anno Accademico 
 
11.solo per i cittadini stranieri: di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
 
12 solo per i cittadini italiani di sesso maschile, la seguente posizione nei riguardi degli obblighi 
militari:_________________________________________________________________________ 
 
13. indicare i periodi di eventuale allontanamento non volontario dall’attività di ricerca, con 
particolare riferimento alle funzioni genitoriali:__________________________________________ 
 
Il sottoscritto allega alla presente domanda: 
a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) Il curriculum della propria attività scientifica e didattica, nonché il curriculum dell’attività clinico-

assistenziale per i settori scientifico-disciplinari per i quali è richiesto. Il curriculum è redatto 
secondo quanto indicato all’art.3, comma 2 lettera b) del bando.  

c) Le pubblicazioni ed i lavori che il candidato intende far valere ai fini della chiamata; 
d) Solo per i candidati in servizio presso altri Atenei: Certificato di servizio rilasciato dall’Università 

o Amministrazione di appartenenza (il certificato è sostituibile da una dichiarazione resa ai 
sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e redatta secondo lo schema dell’allegato "B"); 

e) Elenco di tutti i documenti allegati alla domanda (elenco generico di quanto materialmente 
inserito nel plico). 

 
Il sottoscritto, infine, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 
trattati, nel rispetto della D.Lgs 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
 
Luogo e data _____________________________ 
il dichiarante* 
 
_____________________________ 
 
*La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39 comma 
1 del DPR 445/00. 



 

 

 
 
ALLEGATO B 
 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI  
(art.. 46 D.P.R. n. 445/00) 
 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(art. 47 D.P.R. n. 445/00) 
 
Il sottoscritto 
 
Cognome______________________ Nome _______________Codice fiscale 
_________________ 
(per le donne indicare esclusivamente il cognome da nubile) 
 
nato a ____________________________ prov._________ il __________________ sesso ______ 
 
 
A tal fine e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni  non veritiere, di formazione 
o uso di atti falsi , richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 

DICHIARA: 
 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Luogo e data _________________________________ 
 
il dichiarante* 
_____________________________ 
 
*La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma se, ai sensi dell’art. 38, 
D.P.R. 445/00, è sottoscritta ed inviata insieme alla fotocopia, non autenticata di un documento di 
identità del dichiarante, all’ufficio competente. 
 
 



 

 

Al fine del miglior utilizzo dell'allegato "B" si precisa che: 
 
1. il candidato può utilizzarlo senza dover precisare quale tipo di dichiarazione (certificazione o 

atto di notorietà) intenda sostituire; 
2. i titoli/pubblicazioni dei quali si attesta la conformità all'originale possono essere inseriti in una 

sola dichiarazione sostitutiva ma devono essere descritti analiticamente non essendo 
sufficiente una generica espressione del tipo "…tutti i documenti/pubblicazioni allegati alla 
domanda sono conformi all'originale…"; 

3. se vengono prodotti certificati o attestati in lingua diversa da quella italiana, francese, inglese, 
tedesca e spagnola, la dichiarazione di conformità all'originale deve essere accompagnata, a 
pena di mancata valutazione degli stessi, da una traduzione in lingua italiana, certificata 
conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare 
ovvero da un traduttore ufficiale. 

 
 
 
Si riportano, a titolo esemplificativo, alcuni casi in cui è possibile utilizzare il fac simile di 
dichiarazioni sostitutive: 
 
DICHIARA 
 
 
 

 di essere in possesso del seguente titolo 
______________________________________________________________________________ 
conseguito il ________________ presso _____________________________________________ 
 
 
 

 che la copia della seguente pubblicazione 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
è conforme all'originale. La stessa è già stata pubblicata e, conseguentemente, sono già stati 
adempiuti gli obblighi di legge (Decreto luogotenenziale n. 660/1945 - Legge n. 106/2004). 
 
 
 
 
 
 
 


